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Nota informativa 15 febbraio 2022 

Avvii e cessazioni di imprese nel 2021 
 
 
 

 NEL 2021 TORNA A CRESCERE IL NUMERO  
DELLE AZIENDE LARIANE (+465 UNITÀ: +0,6%). 

 IL DATO È MIGLIORE DELLA MEDIA LOMBARDA 
(+0,3%) E ITALIANA (-0,2%) 

 
 
         

Le imprese registrate nell’area lariana a fine 2021 sono 73.979: 48.255 a Como e 25.724 a Lecco.      

La variazione percentuale1 torna a essere positiva in entrambi i territori: +0,8% a Como e +0,3% a Lecco 

(nel 2020 il dato si era attestato rispettivamente a -0,2% e -0,4%); la media lariana si attesta a +0,6%, 

contro il +0,3% regionale e il -0,2% nazionale (nel 2020 tutte e tre avevano evidenziano perfomance 

negative: Lario -0,3%; Lombardia, -0,6%; Italia -0,2%). Tra i territori lombardi, solo Monza Brianza, 

Mantova e Lodi mostrano ulteriori cali delle imprese registrate (rispettivamente -0,8%. -2,1% e                   

-2,3%); Varese, Brescia e Como sono le province che registrano le crescite più significative 

(rispettivamente, +1,6%, +1,2% e +0,8%; cfr. tab. 1 dell’allegato statistico). 
 

Nell’area lariana lo scorso anno sono nate 4.063 imprese e hanno cessato l’attività2 3.559 aziende; 

pertanto, il saldo risulta positivo per 504 unità (contro le -242 del 2020)3. In provincia di Como si sono 

registrate 2.751 iscrizioni (+21,3% rispetto al 2020), mentre le chiusure sono state 2.333 (-2,3%). La 

differenza passa dalle -119 unità del 2020 alle +418 del 20213. Nel territorio lecchese, il saldo tra 

iscrizioni e cessazioni, torna positivo (da -123 a +86 aziende)3. Le iscrizioni sono state 1.312 (+12,3%), 

a fronte di 1.226 cessazioni (-5%) (cfr. tab. 2 dell’allegato statistico). 
 

                                                         
1 La variazione percentuale viene calcolata rapportando lo stock delle imprese registrate a fine periodo (31/12/2021) e quello di inizio 
periodo (31/12/2020). Gli stock di imprese cambiano per effetto di iscrizioni, cessazioni e “variazioni” (imprese plurilocalizzate che 
trasferiscono la propria sede da una provincia ad un'altra; imprese erroneamente cancellate dal Registro che sono state re-iscritte allo 
stesso; imprese cancellate dal Registro in quanto erroneamente iscritte. Le “variazioni” riguardano anche modifiche di forma giuridica 
e/o attività economica, che non cambiano il totale delle imprese registrate, ma alterano le statistiche relative alle classi di attività 
economica e tipologia giuridica. I dati si riferiscono alle sole sedi legali: non comprendono le unità locali. 
2 I numeri delle cessazioni qui riportati non comprendono quelle d’ufficio, cioè delle imprese che sono state cancellate dal Registro 
in quanto non più operative. Nel 2021, nell’area lariana se ne sono registrate 57; nel 2020 8. 
3 A questo saldo vanno aggiunte le 18 “variazioni” (+7 a Como e +11 a Lecco) e sottratte le 57 cessazioni d’ufficio (29 a Como e 28 a 
Lecco), per cui l’incremento numerico delle aziende rispetto al 2020 è stato pari a +465 unità (+396 a Como e +69 a Lecco). 
Rapportando questo saldo alle 73.514 imprese registrate a fine 2020 si ottiene la variazione percentuale. 
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Il focus settoriale4 dell’Ufficio Studi e Statistica camerale sui dati del Registro Imprese e della banca 

dati Movimprese evidenzia che, al 31 dicembre 2021, nella circoscrizione lariana operavano 3.267 

imprese agricole (il 4,4% del totale), 23.605 manifatturiere (il 31,9%) di cui 12.843 di costruzioni 

(17,4% del totale), 16.414 del commercio (22,2%) e 30.693 dei servizi (41,5%). A Como si evidenzia 

un peso superiore dei servizi (42,2% contro il 40,1% lecchese), mentre a Lecco risulta maggiore la quota 

di imprese del commercio (23% contro il 21,8% comasco) e dell’industria (32,5% contro il 31,6%).  

Nell’area lariana cresce il numero delle aziende dei servizi (+1,7%, incremento simile a quello medio 

lombardo, +1,8%, e superiore a quello nazionale: +0,9%) e delle costruzioni (+1,7%, performance 

decisamente migliore rispetto a quella italiana, +0,8%, e a maggior ragione di quella, lombarda: -0,3%). 

Restano stabili i settori agricoltura e industria, mentre è in calo il commercio (-0,3%, contro il -0,9% 

regionale e il -1,5% nazionale)5. Quest’ultimo settore evidenzia un calo in entrambi i territori lariani: 

Como -0,4%, e Lecco -0,1%. In quest’ultima provincia risultano in crescita solo le imprese del 

comparto dei servizi (+1,4% contro il +1,9% comasco), mentre calano agricoltura (-0,4% contro +0,2%) 

e industria (-0,7% contro +0,4%). In crescita le aziende delle costruzioni (+2,1% a Como e +0,8% a 

Lecco; cfr. tab. 3 dell’allegato statistico). 
 

Quanto alle forme giuridiche, a fine 2021 il 29,2% delle imprese lariane si configurava come società di 

capitale; il 20,1% come società di persone; il 48,4% come impresa individuale; il 2,3% come “altra 

forma”. Crescono le società di capitale e le imprese individuali (rispettivamente +2,8% e +0,7%), 

mentre diminuiscono le società di persone (-2,3%) e le altre forme (-1,7%). 

A Como si registra una quota più alta di società di capitale rispetto a Lecco (29,9% contro 27,8%), 

mentre quest’ultima evidenzia una quota di imprese individuali più alta: 50,1% contro 47,5%. Le società 

di capitale crescono più a Como (+3,3% a fronte del +1,7% lecchese); quelle di persone e le altre forme 

calano in misura superiore a Lecco (le prime -2,4% a Lecco e -2,3% a Como, le seconde rispettivamente 

-2,5% e -1,4%). Le imprese individuali mostrano performance pressoché analoghe tra i due territori 

(+0,7% a Lecco e +0,8% a Como6; cfr. tab. 4 allegato statistico). 
 
Sempre considerando l’area lariana, nel comparto artigiano si registra una crescita dello 0,3% 

(contro il -1,5% lombardo e il -0,3% nazionale; nel 2020 c’era stato un calo dello 0,6% nell’area lariana, 

dello 0,5% in Lombardia e dello 0,4% in Italia). Complessivamente si sono registrate 1.461 iscrizioni 

(+14,6% rispetto al 2020) e 1.388 cessazioni (-2,4%)7. L’aumento delle imprese artigiane ha riguardato 

esclusivamente la provincia di Como (che passa dal -0,8% registrato nel 2020 al +0,5% del 2021), 

mentre prosegue il calo a Lecco, seppur lieve: nel 2020 le imprese artigiane erano diminuite dello 0,2%, 

mentre nel 2021 il calo è stato dello 0,1%. Il territorio comasco evidenzia una crescita più consistente 

                                                         
4 Le imprese non classificate sono state ripartite nei vari settori in base al peso di ognuno di essi sul totale.  
5 Le variazioni di agricoltura e industria in Lombardia sono state rispettivamente pari a -0,6% e -0,9%; in Italia il primo comparto cala 
dello 0,3%, mentre il secondo dello 0,2%. 
6 Società di capitale: Lombardia +3,5%; Italia +1,4%. Società di persone: Lombardia -1,9%; Italia -2%. Imprese individuali: 
Lombardia -1,4%; Italia -0,5%. Altre forme: Lombardia -0,9%; Italia -0,3%. 
7 Nel 2021 (e anche nel 2020) non si sono registrate cessazioni d’ufficio di imprese artigiane, né a Lecco né a Como. 
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delle iscrizioni (+17,5% contro il +9,1% lecchese); le cessazioni mostrano un calo a Como (-6,1%) e un 

incremento a Lecco (+5,4%). 

A livello regionale, la maggior parte delle province fa registrare cali di aziende artigiane rispetto a fine 

2020 (da segnalare il -5,8% di Lodi, il -4,6% di Mantova e il -4,6% di Monza Brianza); le crescite più 

significative hanno interessato Varese (+1,9%), Brescia, Como e Pavia (tutte e tre +0,5%; cfr. tab 5-6 

dell’allegato statistico). 

Lecco e Como (con complessive 23.928 imprese artigiane registrate a fine 2021) sono tuttora prima e 

seconda in Lombardia, e nelle prime 4 posizioni in Italia, per “peso” del settore rispetto al totale delle 

imprese: Lecco, con il 33,1% è seconda dietro a Reggio Emilia; Como, con il 31,9% è quarta, preceduta 

anche da Verbania (media lombarda 25%; media italiana 21,2%). 
 

A fine 2021, nella circoscrizione lariana operavano 88 imprese artigiane agricole (lo 0,4% del totale), 

15.101 manifatturiere (il 63,1%), di cui 9.358 di costruzioni (il 39,1%), 1.340 del commercio (5,6%) e 

7.400 dei servizi (30,9%). Anche per le imprese artigiane a Como si evidenzia un peso superiore dei 

servizi (31,4% contro il 30,1% lecchese) e, a differenza del totale delle imprese registrate, la quota di 

imprese del commercio è analoga rispetto a Lecco (5,6% per entrambi i territori). 

Nell’area lariana solo l’agricoltura risulta in calo (-1,1% contro il +1,6% regionale e nazionale); il 

numero delle aziende artigiane dei servizi cresce del +0,6% (contro il -0,5% lombardo e il -0,2% 

italiano); quello del commercio del +0,9% (contro il -0,7% della Lombardia e il -0,9% dell’Italia); 

quello dell’industria del +0,1% (-2,2% in Lombardia e -0,3% in Italia). Como evidenzia un andamento 

peggiore per agricoltura (-6,7%, contro il +10,4% lecchese) e commercio (+0,1% contro il +2,4% 

lecchese), al contrario di industria (+0,4% contro -0,4%), costruzioni (+1,5% contro +1,1%) e servizi 

(+0,9% contro +0,1%; cfr. tab. 7 dell’allegato statistico).  
 

Quanto alle forme giuridiche delle imprese artigiane lariane, a fine 2021 l’8,1% si configurava come 

società di capitale; il 19,3% come società di persone; il 72,4% come impresa individuale; lo 0,1% come 

“altra forma”. Società di capitale e imprese individuali crescono (rispettivamente +6,3% e +0,6%), 

mentre calano le società di persone (-3,1%) e le altre forme (-4,5%). 

A Lecco si registra una quota più alta di società artigiane di capitale rispetto a Como (8,6% contro 

7,9%), mentre quest’ultima evidenzia una quota di imprese individuali più alta: 72,7% contro 72%. Le 

società di capitale crescono più a Lecco (+8,1% contro +5,3%); società di persone e imprese individuali 

mostrano performance migliori a Como (le prime -2,8% contro il -3,6% lecchese; le seconde +0,9%, 

mentre restano invariate a Lecco). Le altre forme restano stabili a Lecco e calano a Como (-7,7%; cfr. 

tab. 8 allegato statistico )8. 
 

A fine 2021 le imprese lariane gestite da giovani9 erano l’8,1% del totale (contro la media regionale 

del 7,9% e italiana dell’8,9%); si registra una crescita dello 0,8%, analoga a quella lombarda e in 

                                                         
8 In Lombardia, società di capitale artigiane +5,6% (Italia +6%); società di persone -2,9% (Italia -2,9%); imprese individuali -1,9% 
(Italia         -0,3%); altre forme -4,2% (Italia -1,8%). 
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APPROFONDIMENTO: L’ANDAMENTO DELLE IMPRESE 
NEI COMUNI LARIANI CON PIÙ DI 10.000 ABITANTI (ANNO 2021) 

(Cfr. tabelle 11 e 12 dell’allegato statistico) 
 

 Il 38,9% delle imprese dell’area lariana ha sede legale in uno degli 11 comuni con più di 
10.000 abitanti, ovvero, in ordine decrescente di grandezza, Como, Lecco, Cantù, Mariano 
Comense, Erba, Merate, Calolziocorte, Casatenovo, Olgiate Comasco, Valmadrera e Mandello 
del Lario: in tutto 28.813 aziende su 73.979. 

 
 Nei due capoluoghi di provincia, solo Como evidenzia una crescita di imprese (+1% contro il           

-0,1% di Lecco). Tra i comuni in provincia di Lecco, anche Mandello del Lario evidenzia una 
diminuzione del numero di imprese registrate (-0,9%); in crescita i restanti comuni (in particolare 
Calolziocorte: +1,9%; Merate: +0,4%; Valmadrera: +0,3%). In provincia di Como, tutti i comuni 
over 10.000 abitanti evidenziano crescite (oltre alla già citata Como, da sottolineare gli aumenti 
di Cantù (+1,1%) e Mariano Comense (+0,9%). Come si evince dalle tavole 11 e 12 dell’allegato 
statistico, il calo registrato a Lecco è dovuto a aziende che hanno spostato la sede in un altro 
comune (infatti il saldo tra iscrizioni e cessazioni è positivo per 15 unità). 
 

 Complessivamente, gli 11 comuni considerati hanno registrato un incremento del numero delle 
aziende pari allo 0,6% (+0,2% i 6 comuni in provincia di Lecco e +0,9% quelli in provincia di 
Como). 

controtendenza rispetto a quella italiana (-0,6%). A Como l’8% delle aziende registrate è gestito da 

giovani, percentuale inferiore a quella lecchese (8,5%); entrambi i territori mostrano incrementi           

(+1,2% a Como e +0,1% a Lecco; cfr. tab 9 e 10 dell’allegato statistico). 
 

A fine 2021, le imprese lariane gestite da donne9 erano il 19,6% del totale (quota superiore alla media 

lombarda, ma inferiore a quella italiana, pari rispettivamente a 19,1% e 22,1%); la variazione è positiva 

(Lario +1,5%; Lombardia +1,2%; Italia +0,5%). Anche in questo caso la quota di Lecco è superiore a 

quella comasca (20,2% del totale contro 19,3%); le aziende gestite da donne crescono rispetto al 2020 in 

entrambe le province (Como +1,4% e Lecco +1,7%; cfr. tab 9 e 10 dell’allegato statistico). 
 

Al 31 dicembre, le aziende lariane gestite da stranieri9 erano il 9,9% del totale: dato inferiore sia alla 

media regionale, sia a quella italiana (pari rispettivamente al 12,9% e al 10,6%). Ciò è dovuto alla quota 

piuttosto bassa di imprese lecchesi “a capitale estero”: 8,3%, dato che pone la provincia al penultimo 

posto nella graduatoria lombarda (precedendo solo Sondrio); viceversa, Como evidenzia una quota del 

10,8%, superiore a quella nazionale. In entrambi i territori le aziende straniere aumentano rispetto al 

2020 (Lario +4,8%: Como +4,7%; Lecco +4,9%; Lombardia +0,7%; Italia +1,8%; cfr. tab 9 e 10 

dell’allegato statistico). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

                                                         
9 Imprese giovanili: l'insieme delle imprese in cui partecipazione di persone “under 35” risulta complessivamente superiore al 
50% mediando le composizioni di quote di partecipazione e cariche attribuite.  
Imprese femminili: l'insieme delle imprese la cui partecipazione di genere femminile risulta complessivamente superiore al 50% 
mediando le composizioni di quote di partecipazione e cariche attribuite. 
Imprese straniere: l'insieme delle imprese in cui partecipazione di persone non nate in Italia risulta complessivamente superiore al 
50% mediando le composizioni di quote di partecipazione e cariche attribuite.  
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 Per quanto riguarda l’artigianato, il 31,2% delle imprese del comparto è concentrato negli 11 
comuni maggiori (7.461 su 23.928). Cresce il numero di aziende artigiane con sede nella città di 
Como (+0,9%), mentre calano quelle di Lecco (-1%). Tra gli 11 comuni considerati, 
diminuiscono anche le aziende con sede a Cantù, Erba e Olgiate Comasco (rispettivamente          
-1,4%, -1,3% e -0,4%). Tra i comuni con aumenti di imprese artigiane, oltre a Como, da 
sottolineare le crescite di Calolziocorte (+2,4%), Valmadrera (+0,7%), Mariano Comense e 
Merate (entrambe +0,6%). 

 
 Il numero di aziende artigiane con sede in uno degli 11 comuni considerati è rimasto invariato 

rispetto a fine 2020 (+0,1% la quota dei 6 comuni in provincia di Lecco; invariata per quelli in 
provincia di Como). 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Studi e Statistica (CG/DR) Segue allegato statistico  
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ALLEGATO STATISTICO 

 

Tab. 1 - IMPRESE REGISTRATE a fine 2021 e variazione %  
anni 2020-2021. Italia, Lombardia e province lombarde 

Provincia Imprese 
registrate 2021 

Variazione % Variazione % 
2020 2021 

BERGAMO              94.595 -0,5 0,6 
BRESCIA              118.742 -0,2 1,2 
COMO                 48.255 -0,2 0,8 
CREMONA              28.979 -0,6 0,3 
LECCO                25.724 -0,4 0,3 
LODI                 16.149 -1,0 -2,3 
MANTOVA              37.992 -2,1 -2,1 
MILANO               379.006 -0,7 0,3 
MONZA B.ZA      73.692 -0,3 -0,8 
PAVIA                46.513 -0,5 0,4 
SONDRIO              14.530 -1,8 0,5 
VARESE               68.315 0,2 1,6 

COMO+LECCO 73.979 -0,3 0,6 
LOMBARDIA 952.492 -0,6 0,3 
ITALIA 6.067.466 -0,2 -0,2 

 
Fonte: Infocamere - banca dati Stock view e Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco 

 
N.B.: Il dato sul totale delle imprese si riferisce alle sole sedi legali. La variazione % è calcolata rispetto allo 
stock registrato alla fine degli anni 2019 e 2020. 

 
Tab. 2 – ISCRIZIONI, CESSAZIONI E SALDO 

anni 2020-2021. Italia, Lombardia e province lombarde 

Provincia 2020 2021 
Iscrizioni Cessazioni Saldo Iscrizioni Cessazioni Saldo 

BERGAMO              4.363 4.840 -477 5.265 4.506 759 
BRESCIA              5.813 5.762 51 6.852 5.205 1.647 
COMO                 2.268 2.387 -119 2.751 2.333 418 
CREMONA              1.302 1.494 -192 1.441 1.348 93 
LECCO                1.168 1.291 -123 1.312 1.226 86 
LODI                 758 854 -96 911 784 127 
MANTOVA              1.644 2.145 -501 1.868 1.807 61 
MILANO               20.828 16.307 4.521 24.946 16.334 8.612 
MONZA B.ZA      3.807 3.828 -21 4.657 3.569 1.088 
PAVIA                2.193 2.441 -248 2.413 2.273 140 
SONDRIO              614 729 -115 681 618 63 
VARESE               3.285 3.127 158 4.080 2.974 1.106 

COMO+LECCO 3.436 3.678 -242 4.063 3.559 504 
LOMBARDIA 48.043 45.205 2.838 57.177 42.977 14.200 
ITALIA 292.308 272.992 19.316 332.596 246.009 86.587 

 
Fonte: Infocamere - banca dati Stock view e Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco 

 
N.B.: Il dato delle cessazioni è al netto delle cessazioni d'ufficio (cfr. nota 2). 
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Tab. 3 - IMPRESE REGISTRATE PER SETTORE DI ATTIVITÀ a fine 2021 (valori %) e variazione % anno 2021. 
Italia, Lombardia e province lombarde 

Provincia 

Imprese registrate Variazione % 

Agricoltura Industria  di cui 
costruzioni 

Commercio 
ingrosso e 
dettaglio 

Servizi Agricoltura Industria  di cui 
costruzioni 

Commercio 
ingrosso e 
dettaglio 

Servizi 

BERGAMO 5,5 33,7 20,9 22,1 38,7 1,4 -0,2 0,4 0,0 1,6 
BRESCIA 8,4 29,5 16,0 21,7 40,5 -0,7 0,8 2,2 0,3 2,3 
COMO 4,4 31,6 17,6 21,8 42,2 0,2 0,4 2,1 -0,4 1,9 
CREMONA 13,2 28,9 17,1 22,6 35,3 -1,7 0,7 1,6 -1,0 1,7 
LECCO 4,4 32,5 16,8 23,0 40,1 -0,4 -0,7 0,8 -0,1 1,4 
LODI 8,2 30,3 19,6 23,3 38,3 -1,3 -5,3 -6,6 -1,5 -0,5 
MANTOVA 19,7 26,8 15,1 22,1 31,4 -1,6 -5,4 -6,6 -1,6 0,3 
MILANO 1,0 23,3 13,4 23,2 52,4 0,1 -1,4 -1,2 -1,8 2,0 

MONZA B.ZA 
1,3 31,5 18,0 24,5 42,7 -1,2 -3,9 -4,1 -1,1 1,6 

PAVIA 13,3 29,8 19,1 22,2 34,7 -1,3 0,8 1,8 -0,5 1,2 
SONDRIO 15,9 25,3 15,7 20,6 38,2 0,2 0,2 0,7 -0,9 1,7 
VARESE 2,5 32,1 17,2 23,1 42,2 2,2 1,7 3,8 0,5 2,2 

COMO+LECCO 4,4 31,9 17,4 22,2 41,5 0,0 0,0 1,7 -0,3 1,7 
LOMBARDIA 4,8 27,8 16,0 22,8 44,5 -0,6 -0,9 -0,3 -0,9 1,8 
ITALIA 12,9 24,8 14,8 26,1 36,2 -0,3 -0,2 0,8 -1,5 0,9 

 
Fonte: Infocamere - banca dati Stock view e Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco 

 
N.B.: I dati si riferiscono alle sole sedi legali; le imprese non classificate sono ripartite negli altri settori in base 
al peso percentuale di ciascuno di essi. Pertanto, a causa degli arrotondamenti, i totali possono non 
coincidere con la somma dei singoli valori. La variazione % è calcolata rispetto allo stock di imprese a fine 2020. 

 

Tab. 4 - IMPRESE REGISTRATE PER FORMA GIURIDICA (valori %) a fine 2021                     
e variazione % anno 2021. Italia, Lombardia e province lombarde 

Provincia 
Imprese registrate Variazione % 

Società di 
capitali 

Società di 
persone 

Imprese 
individuali 

Altre 
forme 

Società di 
capitali 

Società di 
persone 

Imprese 
individuali 

Altre 
forme 

BERGAMO              32,7 16,2 48,7 2,4 2,2 -1,8 0,5 -0,9 
BRESCIA              32,1 17,2 48,3 2,5 3,5 -2,0 0,8 -0,1 
COMO                 29,9 20,2 47,5 2,4 3,3 -2,3 0,8 -1,4 
CREMONA              22,4 20,9 53,9 2,8 4,4 -2,1 -0,2 -0,9 
LECCO                27,8 19,9 50,1 2,2 1,7 -2,4 0,7 -2,5 
LODI                 26,1 19,0 51,7 3,2 2,5 -1,8 -4,8 -1,7 
MANTOVA              22,5 21,0 54,4 2,2 1,8 -2,3 -3,5 -1,8 
MILANO               49,7 13,8 32,7 3,9 4,0 -1,7 -4,0 -0,9 
MONZA B.ZA      34,7 18,0 45,0 2,3 3,1 -2,2 -3,1 -1,5 
PAVIA                22,9 15,8 59,0 2,3 2,7 -1,9 0,1 -1,0 
SONDRIO              21,2 19,4 56,7 2,7 3,3 -2,1 0,5 -0,3 
VARESE               32,7 19,7 45,1 2,5 2,5 -1,1 2,4 0,1 

COMO+LECCO 29,2 20,1 48,4 2,3 2,8 -2,3 0,7 -1,7 
LOMBARDIA 37,8 16,5 42,8 3,0 3,5 -1,9 -1,4 -0,9 
ITALIA 29,9 15,3 51,4 3,4 1,4 -2,0 -0,5 -0,3 

 
Fonte: Infocamere - banca dati Stock view e Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco 

 
N.B.: I dati si riferiscono alle sole sedi legali. La variazione % è calcolata rispetto allo stock di imprese a fine 2020. 
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Tab. 5 - IMPRESE ARTIGIANE REGISTRATE a fine 2021 e variazione % anni 
2020-2021. Italia, Lombardia e province lombarde 

Provincia Imprese 
registrate 2021 

Variazione % Variazione % 
2020 2021 

BERGAMO              30.115 -0,6 0,1 
BRESCIA              33.446 -1,0 0,5 
COMO                 15.413 -0,8 0,5 
CREMONA              8.493 -0,6 0,2 
LECCO                8.515 -0,2 -0,1 
LODI                 4.863 -1,3 -5,8 
MANTOVA              10.505 -3,4 -4,6 
MILANO               67.071 0,0 -3,6 
MONZA B.ZA      21.422 -0,2 -4,6 
PAVIA                14.084 -0,3 0,5 
SONDRIO              4.222 -1,3 -0,1 
VARESE               19.667 -0,1 1,9 

COMO+LECCO 23.928 -0,6 0,3 
LOMBARDIA 237.816 -0,5 -1,5 
ITALIA 1.287.951 -0,4 -0,3 

 
Fonte: Infocamere - banca dati Stock view e Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco 

 
N.B.: Il dato sul totale delle imprese si riferisce alle sole sedi legali.  La variazione % è calcolata rispetto allo 
stock registrato alla fine degli anni 2019 e 2020. 

 

 

 

Tab. 6 – ISCRIZIONI, CESSAZIONI E SALDO IMPRESE ARTIGIANE, anni 2020-
2021. Italia, Lombardia e province lombarde 

Provincia 2020 2021 
Iscrizioni Iscrizioni Iscrizioni Iscrizioni Cessazioni Saldo 

BERGAMO              1.655 1.655 1.655 1.948 1.863 85 
BRESCIA              1.849 1.849 1.849 2.091 1.806 285 
COMO                 836 836 836 982 904 78 
CREMONA              449 449 449 477 458 19 
LECCO                439 439 439 479 484 -5 
LODI                 254 254 254 340 275 65 
MANTOVA              610 610 610 692 679 13 
MILANO               4.394 4.394 4.394 4.863 4.063 800 
MONZA B.ZA      1.320 1.320 1.320 1.485 1.307 178 
PAVIA                798 798 798 894 823 71 
SONDRIO              205 205 205 227 233 -6 
VARESE               1.206 1.206 1.206 1.476 1.109 367 

COMO+LECCO 1.275 1.275 1.275 1.461 1.388 73 
LOMBARDIA 14.015 14.015 14.015 15.954 14.004 1.950 
ITALIA 76.498 76.498 76.498 83.512 73.309 10.203 

 
Fonte: Infocamere - banca dati Stock view e Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco 

 
N.B.: Il dato delle cessazioni è al netto delle cessazioni d'ufficio (cfr. nota 7). 
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Tab. 7 - IMPRESE ARTIGIANE REGISTRATE PER SETTORE DI ATTIVITÀ a fine 2021 
(valori %) e variazione % anno 2021. Italia, Lombardia e province lombarde 

Provincia 

Imprese registrate Variazione %  

Agricoltura Industria  di cui 
costruzioni 

Commercio 
ingrosso e 
dettaglio 

Servizi Agricoltura Industria  di cui 
costruzioni 

Commercio 
ingrosso e 
dettaglio 

Servizi 

BERGAMO 0,4 66,6 44,7 5,2 27,8 1,7 -0,4 0,2 1,0 1,0 
BRESCIA 0,8 64,6 38,5 5,7 29,0 4,1 0,2 1,6 -0,2 1,0 
COMO 0,4 62,6 39,8 5,6 31,4 -6,7 0,4 1,5 0,1 0,9 
CREMONA 1,1 64,0 41,2 4,7 30,2 -1,1 -0,1 0,9 0,8 0,8 
LECCO 0,4 63,9 37,9 5,6 30,1 10,4 -0,4 1,1 2,4 0,1 
LODI 1,2 62,2 44,5 5,2 31,4 1,7 -7,9 -9,4 -1,9 -2,1 
MANTOVA 1,8 63,5 40,1 5,9 28,8 1,1 -6,7 -7,9 -1,4 -0,9 
MILANO 0,3 54,5 36,9 4,2 41,0 -3,9 -4,9 -5,1 -2,5 -2,1 

MONZA B.ZA 
0,2 63,4 40,2 4,6 31,8 -7,0 -6,7 -7,5 -1,5 -0,7 

PAVIA 0,9 66,1 46,2 4,9 28,1 9,1 0,9 1,9 -0,7 -0,5 
SONDRIO 0,8 62,9 41,0 6,7 29,6 12,9 -0,4 0,3 -3,1 0,7 
VARESE 0,2 62,0 39,8 5,2 32,6 4,7 2,2 3,7 0,0 1,7 

COMO+LECCO 0,4 63,1 39,1 5,6 30,9 -1,1 0,1 1,4 0,9 0,6 
LOMBARDIA 0,5 61,5 40,0 5,0 33,0 1,6 -2,2 -1,9 -0,7 -0,5 
ITALIA 0,8 60,6 38,3 6,3 32,3 1,6 -0,3 0,6 -0,9 -0,2 

 
Fonte: Infocamere - banca dati Stock view e Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco 

 
 
N.B.: I dati si riferiscono alle sole sedi legali; le imprese non classificate sono ripartite negli altri settori in 
base al peso percentuale di ciascuno di essi. Pertanto, a causa degli arrotondamenti, i totali possono non 
coincidere con la somma dei singoli valori. La variazione % è calcolata rispetto allo stock di imprese a fine 2020. 

 

 

Tab. 8 - IMPRESE ARTIGIANE REGISTRATE PER FORMA GIURIDICA a fine 2021            
(valori %) e variazione % anno 2021. Italia, Lombardia e province lombarde 

Provincia 
Imprese registrate Variazione % 

Società di 
capitali 

Società di 
persone 

Imprese 
individuali 

Altre 
forme 

Società di 
capitali 

Società di 
persone 

Imprese 
individuali 

Altre 
forme 

BERGAMO              10,5 15,2 74,2 0,1 3,2 -3,0 0,3 -6,1 
BRESCIA              9,6 18,0 72,3 0,1 5,6 -3,1 0,7 -3,2 
COMO                 7,9 19,4 72,7 0,1 5,3 -2,8 0,9 -7,7 
CREMONA              6,4 17,6 75,8 0,1 8,7 -2,9 0,3 0,0 
LECCO                8,6 19,3 72,0 0,1 8,1 -3,6 0,0 0,0 
LODI                 6,6 15,5 77,8 0,1 9,2 -1,6 -7,6 0,0 
MANTOVA              6,7 17,2 75,8 0,3 5,1 -4,0 -5,5 -5,4 
MILANO               7,1 14,2 78,6 0,2 7,3 -2,6 -4,7 -3,5 
MONZA B.ZA      7,5 18,1 74,3 0,1 5,4 -3,5 -5,8 -13,3 
PAVIA                5,4 11,8 82,7 0,1 6,9 -3,0 0,6 -9,1 
SONDRIO              9,9 20,3 69,6 0,1 1,4 -2,7 0,4 0,0 
VARESE               7,5 18,4 74,1 0,1 3,6 -1,9 2,7 0,0 

COMO+LECCO 8,1 19,3 72,4 0,1 6,3 -3,1 0,6 -4,5 
LOMBARDIA 7,9 16,3 75,6 0,1 5,6 -2,9 -1,9 -4,2 
ITALIA 7,5 14,5 77,7 0,3 6,0 -2,9 -0,3 -1,8 

 
Fonte: Infocamere - banca dati Stock view e Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco 

 
N.B.: I dati si riferiscono alle sole sedi legali. La variazione % è calcolata rispetto allo stock di imprese a fine 2020. 
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Tab. 9 - IMPRESE GIOVANILI, FEMMINILI E STRANIERE 
REGISTRATE anno 2021 (valori assoluti e peso %).  

Italia, Lombardia e province lombarde 

Provincia 
2021 % SUL TOTALE 2021 

Imprese 
giovanili 

Imprese 
femminili 

Imprese 
straniere 

Imprese 
giovanili 

Imprese 
femminili 

Imprese 
straniere 

BERGAMO              8.130 19.176 10.696 8,6 20,3 11,3 
BRESCIA              10.286 24.316 14.224 8,7 20,5 12,0 
COMO                 3.838 9.337 5.222 8,0 19,3 10,8 
CREMONA              2.409 5.948 3.657 8,3 20,5 12,6 
LECCO                2.176 5.192 2.136 8,5 20,2 8,3 
LODI                 1.375 3.166 2.064 8,5 19,6 12,8 
MANTOVA              2.735 7.974 4.014 7,2 21,0 10,6 
MILANO               27.535 65.120 58.602 7,3 17,2 15,5 
MONZA B.ZA      6.071 13.712 7.999 8,2 18,6 10,9 
PAVIA                3.827 10.227 5.845 8,2 22,0 12,6 
SONDRIO              1.313 3.445 964 9,0 23,7 6,6 
VARESE               5.645 14.109 7.009 8,3 20,7 10,3 

COMO+LECCO 6.014 14.529 7.358 8,1 19,6 9,9 
LOMBARDIA 75.340 181.722 122.432 7,9 19,1 12,9 
ITALIA 537.915 1.342.703 642.638 8,9 22,1 10,6 

 
Fonte: Infocamere - banca dati Stock view e Ufficio Studi e Statistica Camera di 

Commercio di Como-Lecco 
 
N.B.: Per le definizioni, cfr. nota 10. I dati si riferiscono alle sole sedi legali. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tab. 10 – Variazione % anno 2021 IMPRESE GIOVANILI, 
FEMMINILI E STRANIERE. 

 Italia, Lombardia e province lombarde 

Provincia 
Variazione % 

Imprese giovanili 
Imprese 
femminili Imprese straniere 

BERGAMO              0,9 2,3 3,4 
BRESCIA              2,2 1,9 5,1 
COMO                 1,2 1,4 4,7 
CREMONA              -1,7 0,7 3,5 
LECCO                0,1 1,7 4,9 
LODI                 -3,2 -0,1 -7,6 
MANTOVA              0,6 -0,5 -7,3 
MILANO               0,4 0,7 -1,4 
MONZA B.ZA      1,9 1,3 -1,4 
PAVIA                -2,0 0,5 4,7 
SONDRIO              -0,1 0,1 6,6 
VARESE               2,8 2,3 6,6 

COMO+LECCO 0,8 1,5 4,8 
LOMBARDIA 0,8 1,2 0,7 
ITALIA -0,6 0,5 1,8 

 
Fonte: Infocamere - banca dati Stock view e Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di 

Como-Lecco 
 
N.B.:  Per le definizioni, cfr. nota 10. I dati si riferiscono alle sole sedi legali. La variazione % 
è calcolata rispetto allo stock di imprese a fine 2020. 
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Tab. 11 - IMPRESE REGISTRATE, ISCRIZIONI E CESSAZIONI NEI 
COMUNI DELL’AREA LARIANA CON PIÙ DI 10.000 ABITANTI, a fine 

2021 (valori assoluti) e variazione % anno 2021. 

Comune 2021 Variazione % imprese 
registrate Registrate Iscrizioni Cessazioni 

CALOLZIOCORTE 901 58 42 1,9 
CASATENOVO 858 51 46 0,1 
LECCO 4.818 259 244 -0,1 
MANDELLO DEL LARIO 678 33 36 -0,9 
MERATE 1.374 67 60 0,4 
VALMADRERA 759 38 39 0,3 
CANTÚ 4.003 228 193 1,1 
COMO 10.045 578 458 1,0 
ERBA 1.935 88 71 0,3 
MARIANO COMENSE 2.601 182 156 0,9 
OLGIATE COMASCO 841 49 40 0,2 
TOTALE 28.813 1.631 1.385 0,6 
Fonte: Infocamere - banca dati Stock view e Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di 

Como-Lecco 
 

N.B.: Il dato delle cessazioni è al netto delle cessazioni d’ufficio (cfr. nota 2).                   
La variazione % è calcolata rispetto allo stock di imprese a fine 2020 e comprende (oltre al 

saldo tra iscrizioni e cessazioni) anche i trasferimenti di sede da un comune a un altro. 
 
 

Tab. 12 - IMPRESE ARTIGIANE REGISTRATE, ISCRIZIONI E 
CESSAZIONI NEI COMUNI DELL’AREA LARIANA CON PIÙ DI 10.000 
ABITANTI, a fine 2021 (valori assoluti) e variazione % anno 2021. 

Comune 2021 Variazione % imprese 
registrate Registrate Iscrizioni Cessazioni 

CALOLZIOCORTE 343 23 18 2,4 
CASATENOVO 263 17 14 0,4 
LECCO 1.085 67 67 -1,0 
MANDELLO DEL LARIO 232 13 14 0,0 
MERATE 335 18 17 0,6 
VALMADRERA 271 14 16 0,7 
CANTÚ 1.340 69 86 -1,3 
COMO 1.928 112 89 0,9 
ERBA 496 29 34 -1,4 
MARIANO COMENSE 902 73 65 0,6 
OLGIATE COMASCO 266 13 15 -0,4 
TOTALE 7.461 448 435 0,0 
Fonte: Infocamere - banca dati Stock view e Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di 

Como-Lecco 
 

N.B.: Il dato delle cessazioni è al netto delle cessazioni d’ufficio (cfr. nota 2).                   
La variazione % è calcolata rispetto allo stock di imprese a fine 2020 e comprende (oltre al 

saldo tra iscrizioni e cessazioni) anche i trasferimenti di sede da un comune a un altro. 
 
 

 


